Reverendi in Christo Patr is Fra t r i s Michaelis de Bec-
chen ejusdem ordinis vicarii , vicariatus Hungariae, 
ac F ra t e r Barnabas de Temesvâr Custos Custodiae 
Transsylvaniae personaliter venientes praesentiam, co-
ram testibus infrascriptis exhibuerunt et praesenta-
verunt quasdam literas privilegiales Illustris condam 
Joann i s Vlad Dei gratia Valachiae Transalpinae tune 
Domin i , et terrarum de O m l â s , et Foga ra s Ducis 
super certa libertate fratribus de observantia sub si-
gillo pendenti consignatas, non abrasas, non viciatas, 
nec cancellatas, sed omni vitio suspitionis carentes, 
petentes me et requirentes , solenniter honore omni 
quo debuerunt, u t easdem de verbo ad verbum tran-
scribi, et t r ansummi , ac in publicum instrumentum 
inseri, idque signo et ^ m i n e meis solitis et consvetis 
fideliter consignatum, ipsis dare deberem, cujus tenor 
per omnia sequitur in his verbis : 

Joannes Vlad Dei gratia Valachiae Transalpinae 
Dominus, et Ter ra rum de Omlâs et de Foga ra s Dux. 
Pe r praesens scriptura damus pro memoria omnibus, 
quibus literae hae exhiberentur , praesent ibus, et fu-
turis. Quod cum Serenissimus Dominus Sigismundus 
Dei gratia Romanorum, Hungar iae , Bohemiae, Dal-
mat iae , Croatiae e. c. t. Regis Domini noştri natu-
ralis, in cujus aula gravissimorum negotiorum causa 
constituti nune sumus, quosdam venerabiles, et reli-
giosos viros fratres ordinis minorum in partes T ran -
salpinas omni sanctae romanae ecclesiae rituali so-
latio destitutas mittendos destinaverint, ut i taque ipsi 
quoque fratres praedicti experiri valeant, nostra etiam 
ex par te omne ipsis adesse auxi l ium, tu tamen , ac 
favorem, hinc mandamus nihilominusque et precipi-
mus serio, ut sub omnimoda nostra indignatione gra-
viter per refractarios hac in parte experienda, omni
bus et singulis terrae Transalp inae hominibus Calu-
geris, et officialibus quarumcunque dignitatum, con-
ditionis, status, et ordinis, jurisdictioni nostrae sub-
jec t i s , ut ipsos Fra t res praetactos in dictis partibus 
Transalpinis propagationi et conservationi fidei or-
thodoxae adlaboraturos et invigilaturos, eamque juxta 
ritum ipsorum promoturos , honore Popis condigno 
afficere, eisque liberum ingressum, et mansionem 
concedere t enean tur , nec eos in i tu , et redi tu , tur
bare, molestare aut daranificare modo quovis audeant, 
vel praesummant , harum nostrarum vigore, et testi-
monio literarum mediante , quas nos nomine nostro, 
per Marchalcum') nostrum consignari fecimus, qua-
rumque paria quoque solită in dictis parţibus T rans 
alpinis lingua pro majori cautela ipsimet expedivi-
mus. Datum in Nur reberga 2 ) die 8. Februar i i anno 
6939 3 ) . 

') Hoc offîcii genus seu munus occurrit jam ad an. 1389 . 
in Diplomate Moldavico apud Dogiel I. p. 597 . vide „Gebhardi 
Geschichte der Moldau" p. 110. in nota. 

2 ) Niirenberg ubi Comitia Imperii Germanici, praesente Si-
gismundo die 9. Febr. 1431 . inehoabantur. Vide Hăberlin „All-
gemeine Welthistorie" T . V. p. 497 . 

3 ) i. e. anno Xti . 1 4 3 1 . 

Sed quia ego videns easdem li teras, has fore, 
non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte 
vitiatas, sed omni prorsus vitio carituras, petitionibus 
igitur praefatorum Fra t rum Ladislai videlicet, et Bar-
nabae monitus, et ex officio requisi tus , ut incumbe-
bat, conatus sum ad effectum petita producere , sine 
omni augniento et diminutione de verbo ad verbum 
fideliter per alium scr iptas , me aliis negotiis prae-
occupato. scribendo earum tenorem, in hanc formam 
publici redegi document i , et ins t rument i , sine omni 
fraude et dolo. Acta sunt igitur haec anno Pontifi-
catus, indictione, mense, die. hora, loco, quibus supra. 
Praesentibus ibidem Honorabil ibus et Discretis viris. 
Gallo videlicet Capellano dictae ecclesiae sanctae Cru
ciş Diaecesis Agriensis, Pe t ro similiter Capellano ejus
dem ecclesiae _ Dioecesis Wesprimiensis , idoneo viro 
Francisco de Barcha Dioecesis Transsylvaniensis , La-
dislao Banyas Cive et J u r a t o Varadiensi , aliisque 
quam plurimis ad haec specialiter vocatis, et rogatis. 

E t ego Valentinus Benedicti de Zaka Clericus 
Varadiensis Diaecesis , Publicus Sacrae Apostolica 
auctoritate notarius etc. 

L. S. 
pendentis. 

E x Archivo P P . Franciscanorum Claudiopolitano. 

1449. ante 6. May. App. D. Tr . T. V. 
Gubernatoriulu Ungariei Ioanu Corvinu aflanduse la resie-

denti'a sa de familia in Huned6ra, face unu mare bene oppidu-
lui Deva, care sărăcise tare, câ-ci 'i remitte diumetate dein t6te 
impositele si diecimile, cumu si cele trei douuri annuali. 

Nos J o a n n e s de Hunyad Regni Hungar iae Gu-
bernator. Memoriae commendamus per praesentes, 
quod nos consideratis inopiis, et paupertat ibus uni
versorum civium oppidi Deva , quibus ipsi diversi-
mode exstitere innodati, quibus ex animo compatien-
tes, ut ad pristinum possent recuperare (sic!) statum, 
medietatem universorum censuum, videlicet vini, tri-
tici, argenti (sic?) et tria munera, quos, et quae an-
nuatim ex medio ipsorum deberent provenire, eisdem 
civibus praefati oppidi Deva in perpetuum gratiose 
duximus relaxan. imo relaxamus praesentium per vi-
gorum. Quocirca vobis Castellanis, nec non Vice-Ca-
stellanis Castri] Deva praedicti, cunctisque Dicatoribus 
praeiatorum censuum, praesentibus, et futuris harum 
serie firmiter committimus et mandamus , quatenus a 
modo in antea praefatos Cives autefati oppidi ratione 
non solutionis hujusmodi medietatis praescriptorum 
censuum contra praemissam nostram annuentiam, ullo 
unquam tempore impedire aut molestare praesumma-
tis, nec sitis ausi modo aliquali, et aliud non facturi, 
praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in 
Hunyad praedicta feria quinta proxima ante festum 
B. Joann is ante portam latinarn. anno Domini 1449.